

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 63/2025
Pregão Nº 39/2025

OBJETO: EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL E FUTURO DE PASSAGENS POR QUILÔMETRO COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVANDO ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS.

Passado o prazo regular, torna-se pública a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

EMPRESA E ENDEREÇO	EMPRESA DO PARÂMETRO PARA O QUAL FORAM ESTABELECIDOS OS PREÇOS	DATA	VALOR	VALOR MÁXIMO
1. ADRIANA CRISTINA POLIZER - Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná	ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS	01/08/2025	R\$ 7.200,00	R\$ 77.700,00

Japurá, 01/08/2025.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

39/2025, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº 14/2025, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que faz(em) classificação(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos do artigo 7º, inciso IV da Lei nº 14.132/2012 e demais alterações, visando a **EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL E FUTURO DE PASSAGENS POR QUILÔMETRO COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVANDO ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS**, sendo:

EMPRESA E ENDEREÇO	EMPRESA DO PARÂMETRO PARA O QUAL FORAM ESTABELECIDOS OS PREÇOS	DATA	VALOR	VALOR MÁXIMO
1. ADRIANA CRISTINA POLIZER - Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná	ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS	01/08/2025	R\$ 7.200,00	R\$ 77.700,00

Japurá, 01/08/2025.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2025
COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E PRIVACIDADE - CSIP

Diálogo sobre o procedimento de solicitação e fornecimento de informações escolares constantes em livros físicos, históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino de Japurá - PR.

O Comitê de Segurança da Informação e Privacidade - CSIP, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- A Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD);
- A Resolução SEED nº 96/2012, que institui a Política de Proteção de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Educação do Paraná;
- O disposto no Decreto Municipal nº 124/2024, que institui o CSIP no Município de Japurá - PR;
- A necessidade de regulamentar o acesso a informações registradas em livros escolares, atos e históricos a partir do ano de 1964, utilizados para comprovação de escolaridade de ex-alunos;

Art. 1º - **Do Objeto**
Esta Instrução Normativa estabelece o procedimento para requisição, análise e fornecimento de declaração escolar com base em dados registrados em livros físicos históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino.

Art. 2º - **Do Livro Histórico**
Os livros escolares físicos são documentos antigos, frágeis e deterioráveis, contendo registros de datas, notas, exames finais e listas de alunos desde o ano de 1964, utilizados exclusivamente pela Secretaria de Educação como fonte histórica de comprovação de escolaridade.

Art. 3º - **Do Procedimento de Solicitação**
3.1 - A solicitação deverá ser feita pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, mediante prévia comprovação com firma reconhecida.

Art. 4º - **Do Documento Necessário**
O requerente deve apresentar:

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

1 - Requerimento formal preenchido e assinado, conforme modelo no Anexo 1;
II - Cópia de documento de identidade com foto;
III - Procuração com firma reconhecida, se for o caso;
IV - Informações específicas do pedido e da escola que deseja consultar.

Art. 5º - **Do Arquivamento**
A Secretaria Municipal de Educação será responsável por arquivar:
I - Cópia do requerimento;
II - Documento de identificação do solicitante ou do procurador;
III - Cópia da declaração emitida.

Art. 6º - **Da Responsabilidade e Proteção de Dados**
O tratamento das informações será feito com base nos princípios da LGPD, especialmente os da necessidade, finalidade, segurança e transparência, sendo vedado o compartilhamento de dados com terceiros.

Art. 7º - **Da Validade**
Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser observada por todos os servidores envolvidos na análise, guarda, manuseio e emissão de declarações escolares a partir de livros históricos.

Japurá 05 de agosto de 2025

LEANDRO SERTORI
DPO - Encarregado de Dados

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

ANEXO 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ESCOLARES HISTÓRICAS
Secretaria Municipal de Educação de Japurá - PR

Eu, **_____,** (nome completo), nascido(a) em **_____,** (DATA DO NASCIMENTO), venho, por meio desta, solicitar declaração escolar com base nos registros constantes nos livros físicos históricos, atos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino de Japurá, relativos ao(s) ano(s) de **_____,** para fins de comprovação de estudos.

Declaro estar ciente de que:

- A declaração será fornecida em até 15 (quinze) dias úteis;
- Será emitido apenas 1 (um) documento de declaração, sem fornecimento de cópias do livro original;
- Os livros contém dados de terceiros e não podem ser reproduzidos;
- A solicitação poderá ser feita pelo próprio interessado ou por procurador com firma reconhecida;
- Cópia deste requerimento, do documento de identidade e da declaração emitida serão arquivadas pela Secretaria de Educação.

ANEXO 2

Cópia do documento de identidade do requerente;
Procuração com firma reconhecida (se for procurador).

Japurá - PR, ____ de ____ de ____.

Assinatura: _____
Nome do requerente: _____

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

39/2025, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº 14/2025, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que faz(em) classificação(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos do artigo 7º, inciso IV da Lei nº 14.132/2012 e demais alterações, visando a **EDITAL DE REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL E FUTURO DE PASSAGENS POR QUILÔMETRO COM VEÍCULO DO TIPO ÔNIBUS EXECUTIVANDO ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS**, sendo:

EMPRESA E ENDEREÇO	EMPRESA DO PARÂMETRO PARA O QUAL FORAM ESTABELECIDOS OS PREÇOS	DATA	VALOR	VALOR MÁXIMO
1. ADRIANA CRISTINA POLIZER - Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná	ÔNIBUS/VAN, EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ-PR E SEUS RESPECTIVOS DEPARTAMENTOS	01/08/2025	R\$ 7.200,00	R\$ 77.700,00

Japurá, 01/08/2025.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2025
COMITÊ DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E PRIVACIDADE - CSIP

Diálogo sobre o procedimento de solicitação e fornecimento de informações escolares constantes em livros físicos, históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino de Japurá - PR.

O Comitê de Segurança da Informação e Privacidade - CSIP, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- A Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD);
- A Resolução SEED nº 96/2012, que institui a Política de Proteção de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Educação do Paraná;
- O disposto no Decreto Municipal nº 124/2024, que institui o CSIP no Município de Japurá - PR;
- A necessidade de regulamentar o acesso a informações registradas em livros escolares, atos e históricos a partir do ano de 1964, utilizados para comprovação de escolaridade de ex-alunos;

Art. 1º - **Do Objeto**
Esta Instrução Normativa estabelece o procedimento para requisição, análise e fornecimento de declaração escolar com base em dados registrados em livros físicos históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino.

Art. 2º - **Do Livro Histórico**
Os livros escolares físicos são documentos antigos, frágeis e deterioráveis, contendo registros de datas, notas, exames finais e listas de alunos desde o ano de 1964, utilizados exclusivamente pela Secretaria de Educação como fonte histórica de comprovação de escolaridade.

Art. 3º - **Do Procedimento de Solicitação**
3.1 - A solicitação deverá ser feita pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, mediante prévia comprovação com firma reconhecida.

Art. 4º - **Do Documento Necessário**
O requerente deve apresentar:

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Balsa, 363 - Centro - Fone: (44) 3631-3031 - CEP: 87222-000 - Japurá, Paraná
E-mail: pmjapurap@pmjapurap.pr.gov.br e pmjapurap@gmail.com
CNPJ: 15.788.348/0001-39

1 - Requerimento formal preenchido e assinado, conforme modelo no Anexo 1;
II - Cópia de documento de identidade com foto;
III - Procuração com firma reconhecida, se for o caso;
IV - Informações específicas do pedido e da escola que deseja consultar.

Art. 5º - **Do Arquivamento**
A Secretaria Municipal de Educação será responsável por arquivar:
I - Cópia do requerimento;
II - Documento de identificação do solicitante ou do procurador;
III - Cópia da declaração emitida.

Art. 6º - **Da Responsabilidade e Proteção de Dados**
O tratamento das informações será feito com base nos princípios da LGPD, especialmente os da necessidade, finalidade, segurança e transparência, sendo vedado o compartilhamento de dados com terceiros.

Art. 7º - **Da Validade**
Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser observada por todos os servidores envolvidos na análise, guarda, manuseio e emissão de declarações escolares a partir de livros históricos.

Japurá 05 de agosto de 2025

LEANDRO SERTORI
DPO - Encarregado de Dados

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE
RUA SÃO JERÔNIMO, 134 - JARDIM MODELO - CEP: 87225-000 - FONE/FAX: (44) 3631-1751
CNPJ: 06.908.650/0001-39 - JAPURÁ, PARANÁ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24/2025
DISPENSA Nº 11/2025.

O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE DE JAPURÁ, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento de quem possa interessar, que realizará a licitação no modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, na forma PRESIDENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, nos termos art. 7º, inciso II da Lei nº 14.133, de 11 de abril de 2021, e demais legislações aplicáveis e das exigências estabelecidas neste aviso, conforme os critérios e procedimentos a seguir definidos, sujeitando-se a melhor proposta.

OBJETO: Serviço de engenharia para elaboração dos projetos da Rede de Água, Rede Coleta de Esgoto, Estação Elevatória de Esgoto, e organização completa com cronograma físico-financeiro para a intervenção Sanitária Jardim ANTÔNIO ZANI.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS: até às 13h30 horas do dia 13/08/2025.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: às 14h00 horas do dia 13/08/2025.

CERTIFICADO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL.

E-MAIL PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS: licitacao@samaejapurap.pr.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA A LICITAÇÃO: R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: horário de Brasília/DF.

O EDITAL FICARÁ DISPONÍVEL: No site de Município de Japurá (www.japurap.pr.gov.br), no site do Portal Nacional de Contratações Públicas (www.pncp.gov.br) e no site do Portal Nacional de Contratações Públicas (www.pncp.gov.br) e no site de licitações do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO - SAMAE, RUA SÃO JERÔNIMO, nº 134, JARDIM MODELO, Centro, CEP: 87.225-000, na cidade de JAPURÁ, ESTADO DO PARANÁ.

Eventuais esclarecimentos poderão ser fornecidos diretamente ao Setor de Licitação, situada na RUA SÃO JERÔNIMO, nº 134, JARDIM MODELO, Centro, CEP: 87.225-000, na cidade de JAPURÁ, ESTADO DO PARANÁ, cujo parâmetro de Telefone: (44) 3631-1751 ou no e-mail: licitacao@samaejapurap.pr.gov.br.

Japurá/PR, cinco dias de agosto de 2025.

JULIANA DA SILVA EUSÉBIO MEN
Agente de Contratação
Portaria 24/2025

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (41) 9114-1322 - (41) 9104-2121 - (41) 9146-2848
Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br
CNPJ: 06.908.650/0001-39 - São Manoel do Paraná - Paraná

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2025 - PMSPM
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de agosto de 2025.

CONTRATANTE: Município de São Manoel do Paraná, Estado do Paraná, com sede à Praça Paraná, nº 50, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 06.909.617/0001-63.

CONTRATADA: DANILIO DOBROTA TRANSPORTES & NEGÓCIOS LTDA - ME, pessoa jurídica devidamente inscrita no CNPJ sob nº 28.422.33/0001-58, sediada na Rua Costa Operário, nº 234, Parque Residencial Fátima, CEP: 87.900-000, Telefone: (44) 99919-0749, na cidade de Londrina/PR.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ESTUDANTES MATRICULADOS EM CURSOS DE NÍVEL SUPERIOR, COM TRAFETO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ, PR E O MUNICÍPIO DE PARANÁ/PR.

ORIGEM: PREÇO ELETRÔNICO Nº 36/2025 - PMSPM

VALOR GLOBAL: R\$ 315.462,50 (trezentos e quinze mil, quatrocentos e cinco reais e vinte centavos).

PRazo de vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses, contados da publicação do extrato de contrato.

FORO: Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

VITOR HUGO RODRIGUES
Prefeito Municipal
(Prélio Assinado)

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (41) 9114-1322 - (41) 9104-2121 - (41) 9146-2848
Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br
CNPJ: 06.908.650/0001-39 - São Manoel do Paraná - Paraná

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INTROITO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AGRICULTURA, COM FINEC, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- A Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD);
- A Resolução SEED nº 96/2012, que institui a Política de Proteção de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Educação do Paraná;
- O disposto no Decreto Municipal nº 124/2024, que institui o CSIP no Município de Japurá - PR;
- A necessidade de regulamentar o acesso a informações registradas em livros escolares, atos e históricos a partir do ano de 1964, utilizados para comprovação de escolaridade de ex-alunos;

Art. 1º - **Do Objeto**
Esta Instrução Normativa estabelece o procedimento para requisição, análise e fornecimento de declaração escolar com base em dados registrados em livros físicos históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino.

Art. 2º - **Do Livro Histórico**
Os livros escolares físicos são documentos antigos, frágeis e deterioráveis, contendo registros de datas, notas, exames finais e listas de alunos desde o ano de 1964, utilizados exclusivamente pela Secretaria de Educação como fonte histórica de comprovação de escolaridade.

Art. 3º - **Do Procedimento de Solicitação**
3.1 - A solicitação deverá ser feita pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, mediante prévia comprovação com firma reconhecida.

Art. 4º - **Do Documento Necessário**
O requerente deve apresentar:

MUNICÍPIO DE SÃO MANOEL DO PARANÁ
Estado do Paraná
Praça Paraná, 50 - FONE: (41) 9114-1322 - (41) 9104-2121 - (41) 9146-2848
Site: www.sao-manuel-do-parana.pr.gov.br
CNPJ: 06.908.650/0001-39 - São Manoel do Paraná - Paraná

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

INTROITO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E AGRICULTURA, COM FINEC, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- A Lei Federal nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD);
- A Resolução SEED nº 96/2012, que institui a Política de Proteção de Dados Pessoais no âmbito da Secretaria de Estado da Educação do Paraná;
- O disposto no Decreto Municipal nº 124/2024, que institui o CSIP no Município de Japurá - PR;
- A necessidade de regulamentar o acesso a informações registradas em livros escolares, atos e históricos a partir do ano de 1964, utilizados para comprovação de escolaridade de ex-alunos;

Art. 1º - **Do Objeto**
Esta Instrução Normativa estabelece o procedimento para requisição, análise e fornecimento de declaração escolar com base em dados registrados em livros físicos históricos, requerimentos de matrícula e arquivos inativos da rede municipal de ensino.

Art. 2º - **Do Livro Histórico**
Os livros escolares físicos são documentos antigos, frágeis e deterioráveis, contendo registros de datas, notas, exames finais e listas de alunos desde o ano de 1964, utilizados exclusivamente pela Secretaria de Educação como fonte histórica de comprovação de escolaridade.

Art. 3º - **Do Procedimento de Solicitação**
3.1 - A solicitação deverá ser feita pelo próprio interessado ou por procurador legalmente constituído, mediante prévia comprovação com firma reconhecida.

Art. 4º - **Do Documento Necessário**
O requerente deve apresentar:

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararamba, 150 - Centro - CEP: 87.235-000
Fone/Fax: 44 3674-1108 - 3674-1560 - CNPJ: 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2025.

CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2025, CONFORME PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, EM 05 DE AGOSTO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, **PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS**, no uso de suas atribuições legais e considerando-se a imperiosa necessidade da Administração Municipal,

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados, aprovado no Concurso Público Nº 01/2025, para comparecer à Comissão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, munido com os seguintes documentos:

- Carteira de Trabalho (original);
- RG (ou CPF) / Carteira de Identidade Nacional (CIN) (cópia);
- Comprovante de PIS/PASEP;
- Título de eleitor acompanhado do comprovante da última votação/justificativa ou Certidão de Eleitorado Eleitoral (cópia);
- O1 foto 3x4 recente;
- Certidão de Casamento ou Nascimento, com as respectivas averbações, se for o caso (cópia);
- CPF dos dependentes (se for o caso);
- Certidão Negativa de antecedentes Criminais, Federal e Estadual;
- Atestado de Saúde Ocupacional (ASO) Admisional, bem como exames complementares, se necessário;
- Comprovante de Escolaridade (cópia);
- Comprovante de Registro no Conselho de Classe ativo (cópia);
- Comprovante de Quitação Militar (para masculino) (cópia);
- Conta bancária (cópia);
- Declaração de não acumulo de cargos;

www.indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararamba, 150 - Centro - CEP: 87.235-000
Fone/Fax: 44 3674-1108 - 3674-1560 - CNPJ: 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

CARGO: PROFESSOR (PEDAGOGIA) - 20 HORAS

ELLEN KAREN VELASCO SILVA - 01ª

DANIELI GOMES DA SILVA - 02ª

O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis implicará na automática desistência da vaga e classificação.

PAÇO MUNICIPAL "WALDEMAR TREVISAN" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de agosto de 2025.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito Municipal
(Prélio Assinado)

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararamba, 150 - Centro - CEP: 87.235-000
Fone/Fax: 44 3674-1108 - 3674-1560 - CNPJ: 75.798.355/0001-77
E-mail: gabinete@indianopolis.pr.gov.br
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 172/2025

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS, Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor;

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER** licença para tratamento de saúde, por 07 (sete) e sete dias, ao servidor **ADEMIR CONSANI E SILVA**, matrícula funcional nº 230, ocupante do cargo de OFICIAL DE ADMINISTRAÇÃO, conforme Atestado Médico emitido em 31 de julho de 2025, em conformidade com a Lei Complementar 049/2022, de 22 de dezembro de 2022.

De 03 de agosto de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL "WALDEMAR TREVISAN" DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 05 de agosto de 2025.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito do Município de Indianópolis

CÂMARA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS
Praça Cararamba, 442 - Centro - CEP: 87.235-000 Fone: 44 3674-1314
CNPJ: 0.566.333/0001-88 - Indianópolis - Paraná
INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

RATIFICAÇÃO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2025

O Presidente do Legislativo Municipal de Indianópolis, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratos empresa ICAP - INSTITUTO DE CAPACITAÇÃO E PESQUISA LTDA, devidamente inscrita no CNPJ nº 04.727.010/0001-25, inscritos dos Vereadores **ADEMIR CONSANI E SILVA**, **ADILSON CHARRONSO DE ANGELO**, **ADRIANE DA FREIIRA MARTINS LOPEZ**, **HERNANDES DOS SANTOS JOSE ANTONIOL FILHO**, **MAXIMILIANO PAULO DA SILVA**, **ZULEIDE DE FÁTIMA BRONZI BISPO** e assessor **JOÃO MARCOS BENEDETTO COLIS** para realização da 6ª Edição Seminário Controle Interno e externo, no período de 12 a 15 de agosto na cidade de Curitiba/PR.

Valor total do RG RS R\$ 21.520,00 (vinte e um mil quinhentos e vinte reais), com fundamento no artigo 74, da Lei Federal nº 14.133/21.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Indianópolis, 05 de agosto de 2025.

ADEMIR FLOR DA SILVA
PRESIDENTE

www.cmidianopolis.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
Estado do Paraná
Rua Pará, 86 - Telefex: (0xx44) 3684 1206 / 3684 1210
CEP 87810-000 - CNPJ/PMF 75.378.844/0001-70
e-mail: gmguaoprema@uel.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2025

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA torna público que fará realizar no dia 20 de agosto de 2025, às 09:00 horas, no portal da B.LL (bllicompras.com) Pregão eletrônico do tipo Menor Preço para Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, armazenamento, transporte e encaminhamento para tratamento e incineração dos resíduos de saúde para a Secretaria Municipal de Saúde e Coleta, Transporte e Destinação Final de Resíduos Sólidos Domésticos - Classe II-A da Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Guapora/PR. A Pista Técnica com o ítem tor do edital e seus respectivos anexos, poderá ser examinado portal da Transparência do município (<http://www.guapora.pr.gov.br>), bem como no portal da B.LL (<http://bllicompras.com>). Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (44) 3684 1206.

Guapora - Pr, 05 de agosto de 2025.

Cláudio Batista Pereira
Agente de Contratação

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE CONFECÇÃO, BORDADOS, PREPARAÇÃO E ACABAMENTO DE ROUPAS, ÓRFÃS ALFIATAS E COSTUREIRAS DE CIANORTE E REGIÃO

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA ANO DE 2025

DESCRIÇÃO	TOTAL DO ANO	MÉDIA MÊS	PESO %
REPASSO DE MEDICAMENTO	455.000,00	37.916,67	100,00
Repasso de Medicamentos	305.000,00	25.416,67	67,03
COM SUSTA MEDICA	150.000,00	12.500,00	32,97
DOAÇÕES	150.000,00	12.500,00	32,97
Doações	150.000,00	12.500,00	32,97

DESCRIÇÃO **Demois** **Total** **Média Mês** **Peso**

DESPESAS **464.500,00** **-** **464.500,00** **38.708,33** **10000%**

administrativa **129.000,00** **-** **129.000,00** **10.750,00** **27,77**

Serviços de terceiros **-** **-** **-** **0,00**

Salários **103.000,00** **-** **103.000,00** **8.750,00** **22,60**

Decimo terceiro Salário **10.000,00** **-** **10.000,00** **833,33** **2,13**

ferias acrescidas de 1/3 **13.000,00** **-** **13.000,00** **1.083,33** **2,80**

Adicional de Insalubridade **-** **-** **-** **0,00**

Material de Expediente **1.000,00** **-** **1.000,00** **83,33** **0,22**

ASSESSORIAS **8.500,00** **-** **8.500,00** **708,33** **1,83**

Contabilidade **8.000,00** **-** **8.000,00** **666,67** **1,72**

Informática **300,00** **-** **300,00** **41,67** **0,11**

tributárias **14.500,00** **-** **14.500,00** **1.208,33** **3,12**

INSS **9.300,00** **-** **9.300,00** **791,67** **2,05**


RGTS **4.000,00** **-** **4.000,00** **333,33** **0,86**

impostos e taxas **1.000,00** **-** **1.000,00** **83,33** **0,22**


BANCARIAS **100,00** **-** **100,00** **8,33** **0,02**

Tarifas **100,00** **-** **100,00** **8,33** **0,02**

Despesas Operacionais</



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
CONTABILIDADE
Av. Princesa Isabel, nº 320
CEP: 87.230-000
E-mail: contabilidade@jussara-pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20



PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
TRABALHO E FAMÍLIA
Av. Princesa Isabel, nº 320
CEP: 87.230-000

DECRETO 7180/2025

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR”

O Prefeito do Município de Jussara - Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, especialmente no contido na Lei Municipal n.º 1.967 de 19/12/2024.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), na seguinte dotação orçamentária:

Des	Org	Unid	Funcional	Fonte	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
0351	06	002	1236100102014	00104	Manutenção das Atividades da Escola Municipal Júlia Alves Soares	3.3.90.30	50.000,00
TOTAL							50.000,00

Art. 2º - Para cobertura da crédito aberto no artigo anterior, serão utilizados recursos provenientes do cancelamento parcial, da seguinte dotação orçamentária:


Des	Org	Unid	Funcional	Fonte	Nomenclatura	Cat. Eco	Valor
0426	06	003	1236500102015	00104	Manutenção das Atividades do Centro Municipal de Educação Infantil – CMEI Sombra de Criança	3.3.90.36	50.000,00
TOTAL							50.000,00

Art. 3º - Fica o Executivo Municipal autorizado, a alterar as referidas dotações orçamentárias, na Lei Orçamentária Anual – LOA/2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO/2025 e no Plano Plurianual – PPA 2022/2025.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Romildo Rufato.
Jussara, 05 de Agosto de 2025.

Original Assinado
MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
Prefeito Municipal



CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA
PALÁCIO PREFEITO MANOEL JOSÉ SOARES

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2023-CMJ

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2023, ORIUNDO DO PROCESSO Nº 06/2023, CELEBRADO ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA E A WEBLINE SOFTWARE LTDA - EPP.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede à Av. Dr. Gastão Mesquita Filho, nº 778, CEP 87230-000 – Jussara – Paraná, inscrita no CNPJ/MF nº 77.940.021-0001-11, neste ato representada por seu Presidente, Sr. Vinícius Valentini Dias, em pleno exercício de seu mandato e funções, residente e domiciliado em Jussara, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG. 8.484.822-0 e inscrito no CPF/MF sob o nº 065.680.269-30.

CONTRATADA: WEBLINE SOFTWARE LTDA - EPP, com sede na Rua Oscar Leopoldino da Silva, 119, Jd. Dirceu, Marília, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o nº 07.673.796/0001-92, neste ato representada pelo Sr. Joel Antonio Marconato, brasileiro, empresário, CPF nº 226.784.968-21, RG 26.246.425-1 - SSP/SP, residente e domiciliado na Rua José Bonifácio, nº 833 - CEP 17.513-230 - Jardim Cristo Reis - Marília/SP.

CLAUSULA PRIMEIRA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência e execução do referido contrato por mais 12 (doze) meses, tendo como início a data de 11/08/2025 e término a data de 10/08/2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária nº 01.001.01.031.1001.2.001.3.3.90.40.00.00 – 01001 – Outros Serviços de PJ;

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO: Conforme previsto em contrato e, com base no IPCA do período, o valor da mensalidade será reajustado para

Av. Dr. Gastão de Mesquita Filho nº 778 – Fone (44) 3628-1374 - CEP 87.230-000
CNPJ/MF nº 779400210001-11 - Jussara - Estado do Paraná

R\$ 1.864,62 (mil oitocentos e oitenta e quatro reais e sessenta e dois centavos).

CLÁUSULA QUARTA: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas no contrato ora aditado, ficando este termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos, produzam um só efeito.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, 05 de agosto de 2025.

TESTEMUNHAS:

Assinatura de Manoel José Soares
CPF 194.362.919-54

Assinatura de Vinícius D. Dias
CPF 045.993.139-53

Av. Dr. Gastão de Mesquita Filho nº 778 – Fone (44) 3628-1374 - CEP 87.230-000
CNPJ/MF nº 779400210001-11 - Jussara - Estado do Paraná

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46-2025 – PMJ

TIPO: Maior Percentual de Desconto

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA EMPRESAS SEDIADAS NO ESTADO DO PARANÁ, CONFORME DECRETO Nº 7020/2025

O Município de JUSSARA/PR torna público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 19 de agosto de 2025, às 09:00 hrs, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP – VIA SITE – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC – <https://www.bnc.org.br> (acesso identificado), conforme abaixo relacionado:

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS/GENUÍNAS E PREVENÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA DE MAQUINÁRIOS E EQUIPAMENTOS PESADOS, PERTENCENTES AO MUNICÍPIO DE JUSSARA.

Valor Global Máximo Estimado: R\$ 385.900,00 (trezentos e oitenta e cinco mil e novecentos reais).

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, podendo ainda ser acessado pelo site www.jussara.pr.gov.br, link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou “e-mail”: licitacao@jussara.pr.gov.br.

Paço Municipal de Jussara, em 05 de agosto de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 47-2025 – PMJ

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA EMPRESAS SEDIADAS NA REGIÃO DA AMENORTE, CONFORME DECRETO Nº 7020/2025

O Município de JUSSARA/PR torna público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 20 de agosto de 2025, às 09:00 hrs, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP – VIA SITE – BOLSA NACIONAL DE COMPRAS – BNC – <https://www.bnc.org.br> (acesso identificado), conforme abaixo relacionado:


OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TORNO, FRESA, SOLDA E EMBUCHAMENTO, BEM COMO O FORNECIMENTO DOS MATERIAIS NECESSÁRIOS PATA TAL, QUE SERÃO DESTINADOS ÀS MÁQUINAS, CAMINHÕES E ÔNIBUS DA FROTA MUNICIPAL DE JUSSARA.

Valor Global Máximo Estimado: R\$ 409.082,55 (quatrocentos e nove mil oitenta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, podendo ainda ser acessado pelo site www.jussara.pr.gov.br, link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou “e-mail”: licitacao@jussara.pr.gov.br.

Paço Municipal de Jussara, em 05 de agosto de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Isabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 036-2025-PMJ

Tramitado todas as fases do Pregão, bem como exaurido qualquer fase recursal, e não tendo recursos pendentes de apreciação, conforme preceitua o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133-21, torno público a HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO do objeto FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, a favor das empresas:

V VILAS BOAS SOLUÇÃO EM LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 24.542.774/0001-02, valor total homologado: R\$ 92.326,20 (noventa e dois mil, trezentos e vinte e seis reais e vinte centavos).

E O GOLDIN & CIA LTDA, CNPJ nº 37.100.366/0001-42, valor total homologado: R\$ 109.029,60 (cento e nove mil, vinte e nove reais e sessenta centavos).


SUPERMERCADO ROMERO LTDA, CNPJ nº 26.087.017/0001-11, valor total homologado: R\$ 90.081,30 (noventa mil, oitenta e um reais e trinta centavos).

MERCADO UNIÃO JUSSARA LTDA., CNPJ nº 27.675.554/0001-45, valor total homologado: R\$ 81.621,80 (oitenta e um mil, seiscentos e vinte e um reais e oitenta centavos).

Valor total homologado: R\$ 373.058,90 (trezentos e setenta e três mil, cinquenta e oito reais e noventa centavos).

Jussara-PR, 05 de agosto de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Isabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 036 -2025

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preço realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 036-2025. Homologado em 04-08-2025.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.


Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: E O GOLDIN & CIA LTDA, CNPJ nº 37.100.366/0001-42.

Lote	Descrição Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
1	Abóbora Cabotins, sem defeitos, primeira qualidade, padrão CEASA.	UNID	200	R\$ 4,05	R\$ 810,00
3	Açafrão em pó, pacote 7 g de boa qualidade.	UNID	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
4	Adoçante dietético em pó, próprio p/ usar no fogão em preparo de alimentos. Embalagem 500 gr.	UNID	50	R\$ 19,95	R\$ 997,50
5	Afrão [pe], cor verde não muito nem queimado, deve estar refogado a até 100 C, embalados em sacos plásticos transparentes e umedecidos.	UNID	400	R\$ 3,95	R\$ 1.580,00
10	Banana Nanica, fresca, tamanho médio, sem defeitos, padrão CEASA.	KG	200	R\$ 4,30	R\$ 900,00
13	Beterraba, frescas e limpas, 12 qualidade, aparência vívida, não muito,sem defeitos.	KG	200	R\$ 4,85	R\$ 970,00
15	BRÓCOLIS fresco, firme, coloração e tamanho uniforme, em média 300g e típicos da variedade. Padrão CEASA	UNID	180	R\$ 8,30	R\$ 1.494,00
16	Café torrado e moído, pacote de 300 g, embalado automaticamente, extra forte, de primeira linha. Data de fabricação: máxima de 30 dias	UNID	2.000	R\$ 28,65	R\$ 57.300,00
21	Chuchu verdes, novos e sem defeitos, não deve conter brotos nem deve estar maduro. Deve ser embalado em sacos plásticos.	KG	250	R\$ 4,30	R\$ 1.075,00
23	Couve manteiga folhas verdes e sem defeitos, sem ferrugem ou queimaduras, folhas devem estar frescas, meço com no mínimo 07 folhas, padrão CEASA.	UNID	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
30	Farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir do cereal limpo. Primeira qualidade, pacotes de 05 kg.	UNID	200	R\$ 16,95	R\$ 3.390,00
33	Fermento em pó químico. Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monoclásico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Com prazo de validade mínimo de 06 meses. Primeira qualidade. Lata de 250gr.	UNID	100	R\$ 8,39	R\$ 839,00
40	Leite desnatado embalagem longa vida de 01 litro.	UNID	200	R\$ 6,04	R\$ 1.208,00
41	Limão tipo Taiti in natura, não muito, maduro, sem defeitos, primeira qualidade.	KG	300	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00
42	Louro em folhas desidratado, acondicionado em pacote plástico de aproximadamente 05 gr.	UNID	30	R\$ 2,34	R\$ 76,20
44	Macarrão picado, semente especial, seca, com ovos. Ingredientes: semente de trigo enriquecido com ferro e	PCT	400	R\$ 6,75	R\$ 3.300,00
47	Mamão formosa, fruta de 12 qualidade com 80% de maturação.	KG	150	R\$ 7,95	R\$ 1.192,50
49	Massa para pastel, embalagem plástica resfriada a até 10° C, pacote com 500 gramas, contendo nome do fabricante e datas de fabricação e vencimento, sendo a de fabricação não superior a 30 dias.	UNID	25	R\$ 12,12	R\$ 303,00
55	Molho de soja shoyu, frasco de 500ml, contendo data fabricação e vencimento.	UNID	30	R\$ 7,95	R\$ 238,50
56	Morango vermelho, in natura, firme sem machucados.	KG	100	R\$ 29,95	R\$ 2.995,00
57	Mostarda em molho, acondicionado em embalagem plástica com tampa de 200 gr.	UNID	50	R\$ 5,20	R\$ 260,00
58	Óleo de soja, refinado, tipo2. Data de fabricação: Máxima de 3 meses. Frascos [lata ou pet] 900 ml	UNID	300	R\$ 8,00	R\$ 4.000,00
59	Orzêno desidratado - pct 500g; contendo datas de fabricação e vencimento, sendo aquela não superior a 02 meses.	UNID	30	R\$ 29,64	R\$ 889,20
62	Pêra in natura, firme, sem machucados.	UNID	100	R\$ 15,64	R\$ 1.564,00
66	Refrigerante c/ gás, embalagem pet de 02 lit, não alcolico, com açúcar, aromatizado artificialmente, vários sabores, fardo c/ 06 unidades.	UNID	250	R\$ 27,46	R\$ 6.865,00
67	Sel refinado e iodado [contendo cloreto de sódio], iodado de potássio, anti-umectante, AAUI, Conforme legislação vigente. Pacote de 1 kg.	UNID	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00
68	Sardinha com óleo. Sardinha ao próprio suco com óleo comestível. Ingredientes: sardinha, água de constituição, óleo comestível e sal. Não contém glúten. 12 qualidade, lata de 230g.	UNID	250	R\$ 10,62	R\$ 2.655,00
70	Uva Itália, cacho inteiro com frutas em aspecto saudável.	KG	100	R\$ 17,97	R\$ 1.797,00
				VALOR TOTAL	R\$ 99.483,90

Paço Municipal, 05 de agosto de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
Av. Princesa Isabel n.º 320 - tel.: 044-3628-1212
CEP 87.230-000 – C.N.P.J. 75.789.552/0001-20

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 037 -2025

O Município de Jussara, através da divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preço realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico SRP sob nº 034-2025. Homologado em 04-08-2025.

Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.

Prazo da ata de Registro de Preço: 12 meses a partir da sua assinatura.

Fornecedor: MERCADO UNIÃO JUSSARA LTDA, CNPJ nº 27.675.554/0001-45.

Lote	Descrição Item	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor Total
2	Abobrinha verde, primeira qualidade, padrão CEASA.	KG	150	R\$ 4,81	R\$ 721,50
6	Alho in natura tipo 1, padrão CEASA.	KG	200	R\$ 33,98	R\$ 6.796,00
7	Almeirão em maço, folhas verdes, sem ferrugem ou queimaduras, com no mínimo 13 unidades cada.	UNID	100	R\$ 3,97	R\$ 397,00
8	Amendoim in natura pacote com 500 gr boa qualidade isenta de matérias tóxicas, parasitas e umidade. Apresentar coloração homogênea e ausência de odores estranhos.	UNID	50	R\$ 10,05	R\$ 502,50
9	Azeite de oliva virgem, embalagem 500ml.	UNID	40	R\$ 52,15	R\$ 2.080,00
11	Batata Doce em unidades pesando entre 80 e 200 gramas, acondicionadas em embalagens plásticas. Ótima qualidade.	KG	300	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00
12	Batata palha, embalagem 400g, com data de fabricação e vencimento.	UNID	30	R\$ 24,48	R\$ 734,40
14	Bolacha doce - pacote de 400 gr- acondicionado em embalagem dupla. Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (vitamina B9), açúcar, amido, gordura vegetal hidrogenada, extrato de malte, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Contém glúten. Aparência: massa bem assada, sem recheio e sem cobertura. Cor: chairo e	UNID	1.800	R\$ 5,98	R\$ 10.764,00
17	Catupuf tradicional, acondicionado em embalagem plástica com tampa, 400g, com data de fabricação e vencimento.	UNID	70	R\$ 5,98	R\$ 418,60
18	Cebolinha verde - maço, boa qualidade, sem defeitos, murchas e ferrugem. Padrão CEASA.	maço	150	R\$ 2,99	R\$ 448,50
19	Cebola grande, sem defeitos ou machucados, que afetem sua aparência, sem brotos e conformação branca nacional padrão CEASA.	KG	400	R\$ 4,32	R\$ 1.728,00
20	Chá mate, para infusão. Produto obtido através de tostagem das folhas e talos de erva mate (Ilex paraguayensis), primeira qualidade, caixa de 200 grs.	UNID	1.000	R\$ 8,08	R\$ 8.080,00
22	Cóco ralado, pacote de 100gr: Desidratado e parcialmente desengordurado. Não acrescido de açúcar. Ingredientes: polpa de coco parcialmente desengordurado e conservado INS 223. Não contém glúten. Primeira qualidade.	UNID	100	R\$ 6,98	R\$ 698,00
24	Cravo da Índia, pacote com 10 gr com data de validade e vencimento.	UNID	30	R\$ 3,23	R\$ 97,50
25	Crema de leite, embalagem de 200g; contendo data de fabricação não superior a 02 meses e data de vencimento.	UNID	200	R\$ 4,24	R\$ 848,00
26	Doce de Leite pastoso - Ingredientes, Açúcar, soro de leite e/ou soro de leite em pó, leite e/ou leite em pó integral, sal. Estabilizante: citrato de sódio Conservante: sorbato de potássio, Aditivos: amido modificado, corante de caramelo, aroma de doce de leite - pote de 400 gr.	UNID	100	R\$ 6,71	R\$ 671,00
27	Ervilha em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal. Embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de um processo térmico, com validade de 03 anos de data de fabricação indicada na tampa e de 18 qualidade. Lata de 200 grs.DRENADO.	UNID	200	R\$ 4,28	R\$ 856,00
28	Extrato de tomate, simples, concentrado, lata de 340gr.	LATAS	600	R\$ 5,34	R\$ 3.204,00
29	Farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico. Produto obtido a partir do cereal limpo. Primeira qualidade, pacotes de 1 kg.	UNID	50	R\$ 4,58	R\$ 229,00
31	Feijão tipo 1, carioca/nova, grãos inteiros, aspectos brilhoso liso, pct de 1 kg.	UNID	400	R\$ 6,31	R\$ 2.524,00
32	Fermento em pó químico. Ingredientes: Amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monoclásico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Com prazo de validade mínimo de 06 meses. primeira qualidade. Lata de 100gr.	UNID	100	R\$ 3,94	R\$ 394,00
34	Fubá de milho amarelo,enriquecido c/ferro e ácido fólico. pct de 1kg.	PCT	200	R\$ 4,94	R\$ 988,00
35	Gelatina em pó, colorido artificialmente. Ingredientes: Açúcar cristal, gelatina, sal refinado, adjuvante (ácido fumárico), regulador de acidez(citrato de sódio), aromatizante e corante artificiais, com registro no Ministério da Saúde. Divididos entre os sabores: uva, abacaxi, morango e framboesa. caixas com 83 gr.	UNID	400	R\$ 1,42	R\$ 568,00
36	Jiló in natura, ótima qualidade	KG	60	R\$ 9,64	R\$ 578,40
37	Laranja pera, não murcha, maduras, sem defeitos, 12 qualidade.	KG	500	R\$ 5,64	R\$ 2.820,00
38	Leite condensado tradicional. Embalagem longa vida com data de fabricação não superior a 2 meses e data de vencimento. caixa com 395 g.	UNID	200	R\$ 7,41	R\$ 1.482,00
39	Leite de côco. Embalagem com 200 ml.	UNID	60	R\$ 4,81	R\$ 288,60
43	Macarrão comprido zentola, seca, com ovos. Ingredientes: Semente de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, são limpas e de boa qualidade. Deverão apresentar após o cozimento cortes retos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa. Livre de matéria tóxicas, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: peso líquido 01 kg. Validade mínima de 08 meses.	UNID	400	R\$ 7,32	R\$ 2.928,00
45	Macarrão formato espagueti, seco, com ovos. Ingredientes: Semente de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas, são limpas e de boa qualidade. Deverão apresentar após o cozimento cortes retos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa. Livre de matéria tóxicas, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem: peso líquido 01 kg. Validade mínima de 08 meses.	un	200	R\$ 7,48	R\$ 1.496,00
46	Molho de tomate com 500g - (ingredientes: água, óleo vegetal, vinagre, amido modificado, ovos pasteurizados, açúcar, sal, suco de limão, adjuvante ácido láctico,espessante goma xantana, conservador ácido, sorbitol,sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante púrpura,aroma natural de mostarda, de primeira qualidade.	UNID	150	R\$ 6,64	R\$ 996,00
48	Mandioca limpa e sem casca, embaladas em sacos plásticos transparentes.	KG	300	R\$ 7,64	R\$ 2.292,00
50	Melancia sem defeitos que afete sua aparência e coloração uniforme.	KG	200	R\$ 4,14	R\$ 828,00
51	Melão casca amarela, polpa branca, não refreado, firme, sem machucados.	UNID	100	R\$ 7,31	R\$ 731,00
52	Milho para canjica branca, pacote de 500grs, boa qualidade isenta de matérias tóxicas, parasitas e umidade. Apresentar coloração homogênea e sem odores estranhos.	UNID	100	R\$ 7,14	R\$ 714,00
53	Milho p/ pipoca, produto de primeira qualidade, livre de produtos tóxicos e insetos, pacote de 500 gr.	UNID	150	R\$ 5,82	R\$ 873,00
54	Milho verde em conserva, contendo grãos inteiros, reidratados ao natural, contendo água, açúcar e sal. Embalado em recipiente metálico, hermeticamente fechado e esterilizado através de processo térmico, com validade de 03 anos de data de fabricação indicada na tampa de lata de 12 qualidade, com 200 grs. Drenado.	UNID	300	R\$ 4,18	R\$ 1.254,00
60	Ovos de galinha. Ovos brancos e grandes, de 12 qualidade, embalados em caixas com 12 unidades contendo a data de fabricação que não deve ser maior que 02 dias.	DUZIAS	400	R\$ 9,81	R\$ 3.924,00
61	Pão de forma, embalagem plástica com 300 gr (ingredientes: farinha de trigo especial, água, açúcar, margarina, fermento biológico, sal).	UNID	800	R\$ 8,41	R\$ 6.728,00
63	Pimentão, grupo verde, produto firme, sem manchas, suculentos, botões e perfurações. Polpa consistente, não amolecida, não rançosa.	KG	50	R\$ 10,31	R\$ 515,50
64	Pó para Maria mole. Ingredientes: Açúcar, gelatina, estabilizante esterilizado 2 kcal/ lodo de sódio e aromatizante. Embalagem de 50 gr, diversos sabores.	UNID	60	R\$ 4,38	R\$ 262,80
65	Queijo parmesão ralado, de 12 qualidade. Pacote com 50 gr.	UNID	100	R\$ 6,28	R\$ 628,00
69	Tomate, porte médio/grande firme, intacto e grau médio de amadurecimento, de primeira qualidade.	KG	600	R\$ 7,11	R\$ 4.266,00
71	Caldo de galinha, em tabletes. Caixa de 57 a 69 gramas. Ingredientes: sal, gordura vegetal, amido, cebola, cúrcuma, alho, salsa, carne de galinha, pimenta do reino, branca, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes e corantes natural cúrcuma e caramelo iii, contem glúten. 1 qualidade.	PCT	80	R\$ 3,09	R\$ 247,20
				VALOR TOTAL	R\$ 78.903,50

Paço Municipal, 05 de agosto de 2025.

MOACIR LUIZ PEREIRA VALENTINI
PREFEITO MUNICIPAL